decisório, as quais não foram reconhecidas pelo juízo de piso, o laudo pericial acostado de forma 

extemporânea seja pelo perito, seja por erro cartorário, atesta que o grau de lesividade do 

Recorrente foi superior ao que fora concedido em sede administrativa. 

Em sede administrativa, foram pagos ao Recorrente à importância de R$ 2.362,50 (dois 

mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), correspondente ao percentual de 25% 

(vinte e cinco por cento) do grau lesivo (leve). 

Entretanto, o laudo do perito oficial acostado ao presente caderno processual (fls. 87 - ID. 

30898864 - Págs. 18-20), atesta que o Recorrente deveria ter sido indenizado no percentual de 50 %

[...]

econômico irrisório e, nestes casos, a legislação processual vigente estabelece a fixação de 

honorários de forma equitativa (Art. 85, §8º do CPC).  

Ainda que se sejam arbitrados os honorários em 20 % (vinte por cento), teto legalmente 

previsto, balizados sobre o eventual montante da condenação (R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), representará proveito econômico irrisório. 

Não há como imaginar que possa o causídico ser remunerado na infinitesimal quantia de 

R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) pelo trabalho despendido no 

presente processo. 

A Ação foi ajuizada em 12 de setembro de 2014, ou seja, já dura mais de 6 (seis) anos, 

tendo sido, consoante demonstramos acima, de exclusiva responsabilidade da Apelada, visto que